Quaestio 4. a. / 2. i. a. / 1. m. 3.

Utra libertas arbitrij consistat in indiffia contradictris voltis, qd

q. N. m. l. d.

N. ij debet obtm cognoscere, prout ei mediantibus sensibz, et illitu agente pponitur.

q. Ceterum

N. nec summus malus, sed participare aliq; de utroq;

1. m. 3. an liberu idem sit, ac voluuntariu? l an ac voluuntariu sit liberu? l an potet aliq; ee liberu, quamvis n sit necessariu?

q. necessitate excludente?

# voltis ad opposita. 332.

Assertio. ad raone libertatis requiritur indiffia contradictris, seu potia ad

petunt oem necessitatem absolutam. Ita  
et Catholicis contra Jansenios  
atholicorum.

Ms. e contra Jansenium et  
Michaellem Bajum.

Prob: 1. auctoritate Pij 5<sup>ti</sup> Greg: 13<sup>u</sup> et Urbanj 333.

qui sequentes duas Michaelis Baij p'prios, 39<sup>am</sup> Jul: et 66<sup>am</sup>

damnarunt: qd Voltrie fit, emsi necessariò  
fiat, liberè fit. Item sola violentia re,  
pugnat libertati hois naali.

Prob: 2. ex S: Th: qui in 2<sup>um</sup> sentent: dist: 25. 334.

q: 1. a. 1. ad 2. ait: ad libertate arbitrij per  
finet, ut actione aliqua facere possit, l  
n' facere. et p. 1. q: 19. a. 10. Dicendum,  
q' liberu arbitrium hbmus respu eorum,  
qua n' necessariò volumus q:

Prob: 3. raone. libertas e potia eligendi 335.

annu ex oppositis: Sed ubi dar electio, ibi  
excludar indffia volit, et n' fit dari necessitas  
libertate excludens necessitatem. qo. m: e ipsa  
de libertate finitio. et prob: ex S: Th: p: 1. q: 83. a. 3.  
adice: p'rium liberi arbitrij e electio,  
adice: hoc e liberi arbitrij ee dicimur, qd  
liberomus unu recipere, alio recusato, qd e  
ligere: et ideo nosl q: Min: per se constat. qo.

confirmar. liberu arbitriu consistit in illa 336.

liberte, qua negarunt heretici: Sed illi nqm  
negarunt libertate spontaneitatis seu a  
coactione, sed ut expresse dicit Calvinus  
lib: 2. de lib: arb: si coactioni opponitur  
libertas, liberu arbitriu et fateor, et  
constanter assevero, ac pro heretico ha  
reo, quisquis secus sentiat. sed solam nega  
runt liberte indffia exclusiva necessitatis.  
qo in hac sola consistit libertas arbitrij.

Ms. et in qua revera cum  
dña profcientia, cum gróa  
efficaci, cum decretis Dei  
absolutis concilianda spr  
laborarunt tam Phili quã  
Thlgi. talis am fuit liber  
tas a neffite, seu indffia;  
neq; e ulla est circa sola  
spontaneitatis libertate.  
difficultas. qo.

Solvunt Obnes.

Ob: 1. Juxta S. Aug: lib: 3. de lib: arb: 337.

liberū e, qd e in nostra potestate: Sed  
ae Voluntariu, emsi fit necessariu, e

# lib. de spiritu et lit. dicit:  
hoc quisq; in potestate ha-  
bere dicitur q; si vult,  
facit, si n' vult, n' facit.

in nostra potestate. gō. # prob: Min. ep  
Aug: lib: 2. Retract: c. i. illud ē in nostra  
poteste, q; fit, cum volumus: sed. gō.  
R: D: m: illud ē liberū, q; ē in potestate  
nostra morali. G. purē physica. N: m:  
ad probāonem minoris eodem mō D: m: illud  
ē in poteste nostra physca, q; fit, cum vo-  
lumus. G. in poteste morali. subdistingūo.  
q; fit cum volumus liberē et ex electioe  
G. q; fit, cum volumus nēssariō. N: m:  
Illud am dicitur ēē in alicujus poteste mo-  
rali, q; ita ā eo fit, ut ex ejus arbitrio  
potuerit n' fieri. unde ipse Aug: #

338. Ob: 2. amor beatificus ē actus nēssarius,  
et tñ ē perfectē liber. gō ad libertatem  
n' requiritur immunitas ā nēssitate. prob: 2.  
pars antecedentis. oīs actus hūus ē liber: sed  
amor beatificus ē actus hūus. gō. R: N: A:  
ad prob: D: m: oīs actus hūus strictē et  
specificē sumptus ē liber. G. latē et ge-  
nericē sumptus. N: m: nam ad hoc suffi-  
cit, ut, subsit raoni et vōlūti, quam  
vis nēssariō.

339. Institūis. idem ē amor beatificus, ac amor  
charitatis in via, ut docent thlgi ex ju-  
sta illud i Cor. 13. charitas n' expicit. Sed  
amor charitatis in via ē liber. gō. R:  
D: m: idem ē q; quoad substā. T. de hoc ē  
disputar in tract: de charite. idem ē quo  
ad modū. N: m: nam in via elicitor ā  
vōlūte ā se sola detōntā ad hunc amorē  
eliciendum; unde tunc erit liber: et in  
in patria elicitor ā vōlūte āb obto ipso  
detōntā ad hunc eliciendum, unde quoad  
vis idem, ēē quoad substā, tñ tunc desi-  
nerat ēē liber, diversus ē quoad modū.

340. Ob: 3. S. Aug: lib: 5. de Civit. c. 10. docet,  
nēcessitatem n' prejudicare libertati. gō  
R: D: A: docet, nēssitate' ortam ex profici-

q; vero

...i n̄ prajudicare libertati. C. nēssitē pro 11  
 ...nientem à nāa ex detriāone Obi. N. A.  
 ... agit ibi S. Doctor contra Stoicos, qui epistima 11  
 ...bant, proficia deitā dimere libertatem; 11  
 ... aut gō hanc saluarent, potius negarunt in Deo  
 ... proficia futurorū. Florū gō errore refellit Aug.  
 ... docendo, proficia dñā nullatenus prajudicare  
 ... libertati hñā nēssitate illam, quā putabant  
 ... ex proficia Dei oriri, nullatenus prajudicare  
 ... libertati hñā 11

q imponere hoibz nēssitate,  
 et gffer eis

Ob: 4. N. P. ut Aug: Th. Bernardus. Item Ma 11 341.  
 gister sent: et alij passim docent, sola coactio 11  
 nem officere libertati, hujusq; eētia dēscri 11  
 bunt et definiunt per solam imunitatem  
 à coactione. gō libertas n̄ epcludit nēssitate.  
 R. D. A. docent sola coactionē tam interna,  
 e. proquā epterna officere libertati, et definiunt  
 e libertate per imunitate à coactione tam in=  
 R. N. quā eptra. C. docent id de sola coactio 11  
 ictē ere eptra. N. A. C. Coactio eptra test 11  
 de et gviolētia; coactio intrinseca et p̄prie imp̄rie  
 p̄ta est nēssitas, hinc frequenter contingit,  
 q̄ à D. P. coactio et nēssitas habeantur pro  
 synonymis; quando gō dicunt libertati repugnare  
 coactionem, id em̄ illigendū ē de nēssitate.

q et p̄prie dicta

Ob: 5. S. Th. p. i. q. 82. a. i. ad i. ait: q̄ ne 11 342.  
 nēssitas nāalis n̄ aufert libertatē vōltis.  
 dem docet q: io. de p̄tia. a. 2. ad 5. ex quo  
 ibidem infert, Deum libere se ipsum diligere 11  
 gō censet nēssitate n̄ repugnare libertati  
 vōltis, sed duntaxat coactionē. R. S. Dem  
 bi loqui de libertate Complacentia seu spon 11  
 aneitatē: n̄ verō de libertate indiffra et  
 percitū. M̄ alias ē sibi ipsi contradicere,  
 um lib. i. contra gentes c. 68. ait: Dñum,  
 p̄ hbt vōltas supra suos actus, per q̄ in ejus  
 potestate ē velle, l̄ n̄ velle, epcludit deter 11  
 ninaōne virtutis ad unū, et violential ca  
 epteriū agentis.

M̄. et Patre libere  
 producere spiritū S.

q̄ M̄. sūl de libertate à  
 coactione.  
 M̄. seu de libertate à  
 nēssitate.

Ob: 6. Si unā libertas consistit in indiffra ad 343.  
 agendū et n̄ agendū, tunc hā hoc ipso nemo  
 libere agit. gō libertas n̄ consistit in indiffra.  
 Prob: A. tunc nemo libere agit, q̄o nemo agit

# D. Min: nemo agit indifferenter,  
hoc e, dum actu agit, n e amplig  
indifferens. T: id e antequam agit,  
et n erat indifferens. N. Min: sufficit  
am ad libertate, q agens ante  
actione fuerit indifferens ad agendum  
l n agendum. Rationem minoris  
pariter D:

q nec libertas, nec  
indifferencia excludit, sed  
sola detronationem  
necessaria.

|| 344. Ob: 7. Dices: quamdiu aliquis e indifferens,  
|| tamdiu n agit: go si libertas consistit in in  
|| differencia, hoc ipso n dabitur agens liberum.  
|| R: T. A. N: g'ia. libertas e n consistit in  
|| actu l n actu, sed in potia agendi l n  
|| agendi. || || || || || || ||

345. Ob: 7. si libertas consisteret in indifferencia  
ad agendum et n agendum, tunc agens liberus  
debet pot agere et n agere: atqui nemo  
pot agere et n agere: N go. R: C: M: D: Min  
nemo pot agere et n agere conjunctim et  
in sensu composito, hoc e utrumq; sm  
et agere et n agere. C: disjunctim et in  
sensu diviso, id e utrumq; seorsim l age  
re, l n agere. N: Min:

346. Ob: 8. indifferencia alia e contrarietatis, alia  
contradictoris: atqui neutra e de rase libe  
tatis: n i<sup>a</sup> ut probabitur quest. seq: n 2<sup>a</sup>  
q indifferencia contradictoris e potia ad agen  
dum et n agendum: atqui n dar potia ad  
n agendum; n agere e haber sine potia:  
go. R: C: M: N: Min: et dico, ad libertate  
requiri indifferencia contradictoris. ad rase  
contraria D: Min: atqui n datur potia  
ad n agendum simpliciter et precise. C: n  
datur potia ad n agendum volente. N: li  
bera. N: Min: p: N:

347. Instabis. Indifferencia, qua requiritur ad liber  
tate, e activa: atqui indifferencia n activa  
n dar ad n agendum. q sic potius eet n  
activa, quam activa. go. R: C: M: N: Min  
q indifferencia n dicitur activa ex eo q fr

N. hoc e sunt contra ||  
victoria.

N. et necessario.

N. certe quis nescit literas,  
l nil hbt ad comedendum, n  
hbt potia ad n scribendum,  
l n comedendum. p: Item  
in carceratus n habet  
potia ad n audiendum  
sacrum.

actu agat, sed ex eo qd potest agere et n' agere.  
 Ob: g. si libertas consisteret in indiffia, tunc 348.  
 ac cresceret cum libertate, et ubi plus eet  
 libertatis, ibi plus eet indiffia. sed hoc e falsum.  
 s. prob: Min: qd in potissimis hoibz maxima e  
 libertas, et minima indiffia. go. A: quoad 2. um  
 membru patet ab experientia. quoad 1. um vero  
 probat. qd ubi majus e demeritu, ibi major  
 e libertas. sed go. R: N: Min: ad prob: N: A:  
 quoad 1. um membru. et ad hujus probaoc' N: M:  
 qd aliunde pot e' majus demeritum, scil: raoc'  
 intensiois ppter majorem fervorem, de  
 lectationem, complacentia p: l raone ep  
 intensiois ppter longiore' duracionem, l raoc'  
 circumstantiarum p:

Ob: io. Deus fuit, et e' liberrimus respu' oiu' 349.  
 a se in tpe productoru'. atqui respu' horu'  
 Deus n' fuit indiffis. go. prob: min: qd quis n'essario  
 facit, ad illud n' e' indiffis: sed go. prob: Min:  
 Deus illa n' fecisset n'essario' que Deus se  
 it in tpe, illa ab eterno jam facere de  
 crevit: sed qua ab eterno decrevit, n'essario'  
 in tpe fecit, alias n' eet intrinseca et n'essario'  
 immutabilis. go. R: D: Min: Deus respu' in oiu' in  
 tpe productoru' n' fuit indiffis, posito semel  
 libero decreto de productione eoru'. C. ab  
 strahendo a libero decreto. p: N: Min: p:  
 n'essitas am, que ex libero volu' decreto, imperio,  
 de tonaone et electione provenit, n' tollit  
 libertatem ep dictis p:

q' que fecit in tpe, fecit  
 n'essario'.

eterum ad solvendas plures alias obnes, 350. ||  
 maxime ab auctoritate desumptas, duo ||  
 prociptue notanda sunt. 1. duplicem ee ||  
 coactione, una eptinseca et p'prie dicta, ||  
 altera intrinseca et imp'prie dicta, prout hoc ||  
 id e', ac n'essitas; unde em' hac duo, scil: ||  
 coactio et n'essitas a N: PP: et DD: sepiissime confundunt et ||  
 sumunt pro eadem synonymis. 2. duplicem ||  
 quoq; ee libertate, altera spontaneitatis, ||  
 altera eperitij seu indiffia, ut quest: 2. ||  
 hujus sectionis dictu' e'. quando go' objectio ||

|| probat, sola coactione repugnare liber-  
 || tati, id n̄ tm̄ illigi debet de coactione ex  
 || trinſca, ſed em̄ de intrinſca, id ē de neſſitate  
 || quando verò probat, libertatem ſtare cu  
 || neſſitate, id illigendū ē de libertate ſpon-  
 || taneitatis, n̄ verò de libertate indiffria

Quaſtio 5.<sup>a</sup> [22.<sup>a</sup>]

Qualis indiffria requiratur ad raone  
libertatis?

351. Cum ex quaſt. praec. conſtet, ad arbitrij liber-  
tatem requiri indiffria: duplex an̄ ſit in-  
diffria, altera cont. una contradictionis ad  
agendū, et n̄ agendū, altera contrarietatis  
ad bonū et ad malū, ideo hic quaeritur, qu-  
lis indiffria ſit de raone libertatis, an illa  
contradictionis, an iſta contrarietatis, an  
verò utraqz ſiml?

352. Aſſertio. ſola indiffria contradictionis, ſeu po-  
teſtas ad agendū et n̄ agendū, ē de eſſentia liber-  
tatis, n̄ verò indiffria contrarietatis ad  
bonū et malū: utpote quae in viatoribus  
ē q̄ auidēntle reſpū libertatis. Ita conſi.

q̄ perfecta,  
 q̄ ſenſus aſſertionis ē,  
 ad p̄fectionē libertatis,  
 tm̄ requiri p̄tia ad agendū  
 et n̄ agendū, n̄ verò p̄tia  
 ad malū, ſeu p̄tia peccandi:  
 cum hoc ſit potius imperfectio,  
 et defectus libertatis,  
 quā eius p̄fectio.

353. Prima pars ſufficienter conſtat ex quaſt.  
praec. ubi oſtendimus, ad libertatem requiri  
indiffria: ſi gō indiffria contrarietatis n̄  
requiritur ad libertē, manifeſtū ē, ſola  
indiffria contradictionis ē de eſſentia libertatis.

354. Prob. gō aſſertio quoad 2.<sup>a</sup> partem. 1.<sup>o</sup> in-  
diffria contrarietatis ad bonū et malū im-  
portat p̄tia ad peccandū: ſed p̄tia ad  
peccandū n̄ p̄tinet ad eſſentia libertatis: gō  
nec indiffria ad bonū et malū. m̄: patet.  
Min: prob. ex S. Anſelmo in dialogo de  
lib. arbit. c. i. ubi ait: nec libertas, nec  
libertatis pars ē peccandi poteſtas. Itē  
S. Th. q. 22. de Veritate. a. 6. ubi ſic h̄t  
Velle malum, nec ē libertas, nec pars  
libertatis, quamvis ſit aliq̄ ſignū li-  
bertatis. et in 2. ſent. diſt. 25. a. 1. q. 2.

355. Prob. 2. ſic ait: dicendum i q̄ ad ra-  
onem liberi arbitrij n̄ p̄tinet, ut in-  
determinate ſe habeat ad bonum, et ad malū

Rob: 2. ep S. Aug: lib: 1. operis imperfecti fol: 150.] 355.

ubi reprehendit Julianum aliosq; Pelagianos,  
libertatis eentiam explicarent per po-  
tatem indiffinita circa bonum et ma-  
lum, seu qua potit bene et male velle,  
et ex hoc falso eorum principio contra  
Julianu sic arguuntur: liberu n e,  
nisi q duo pt velle, id e bonu et malu. liber go  
deus n e, qui malu n pt velle. de quo em dixisti:  
Deus nisi justus ee n pt. ficine Deus laudas,  
ut ei auferas libertate? qui discursus in  
loa sic breviter pt pponi: si ad libertate  
eentialiter requiritur indiffria contrarietatis  
seu potia ad bonu et ad malu, sequitur, Deus  
ee pfecte liberu, cum n habeat potia ad  
malum: sed hoc e falsu, sic e, cum libertas  
e pfectio creatura rationalis, ho hberet ali-  
quam pfectioe, quam Deus ipse n hberet. go-  
races. indiffria contrarietatis n qdm ee de raone 356.

MSB: fil: agens liberu juxta  
Julianu et alios Pela-  
gianos n e, nisi q C:

libertatis absta, sed tm de raone libertis  
e pfectiva, respu scil: viatoru. sed  
contra e, nam indiffria contrarietatis impot,  
potestate pcurandi, si go haec requiritur  
ad libertate pro statu via respu viatoru, tunc  
nam sine dubio em debuisset habere Christus  
liberum caput viatorum: atqui tn illa n habuit,  
sicuti unanimiter docent Thlgi in Tract:  
de Incarnat. go C: #  
Solvunt Obnes.

356.

357.

q qua si requiratur +

lib: 1. Eccli 15. c. 17. libertas explicat per  
potestate eplendendi manum ad igne et aqua,  
seu bonu et malu, ut interpretantur B. P. P.  
que potestas tn ad indiffre in indiffria contra-  
rietatis consistit: go de raone libertatis  
e indiffria contrarietatis. R: C: A: D: gfs.  
e de raone libertatis qm ad statu acciden-  
talem, quem hbt in nobis viatoribus. C: qm  
ad ejus eentia et quiditate. N: gfid.

358.

# Confirmar. libertas e  
perfectio, et potia ad  
malu e imperfectio: sed  
imperfectio n pt ee de  
raone pfectionis. go.

Rob: 2. De raone et eentia libertatis e in  
indiffria, ut quast. pae: probatu e: atqui  
indiffria n tm dicit potia ad contradictoria,

359.

# id est, servato ordine ad finem debitum. C.

360.

sed em ad contra. qo. R. D. M: de raone libertatis e' indiffria contradictionis. C. Contrarietatis. N. M: qo:

Ob: 3. Illa indiffria e' de raone libertatis per quam exercetur libertas: atqui per indiffria contrarietatis exercetur libertas: qo. R. D. M: illa qo. per quam exercetur libertas quoad statum ejus e' centialem et perfectum: per qua exercetur libertas quoad statum ejus accidentalem et imperfectum. N. M: scilicet protermisso ordine ad finem debitum. N. M: licet qo. per indiffria contrarietatis seu potentia peccandi libertas exerceri possit quoad ejus statum accidentalem, in hoc exercitium n' e' perfectio, sed potius defectus libertatis, q' deficit a recta raone, a regulis morum, ab ultimo fine qo. Et hoc

e' 19' ait

~~ipsius expressi dicit S. Th. p. i. q. 62. a. 8. ad 3. q' liberum arbitrium dicitur eligere possit servato ordine finis hoc pertinet ad perfectionem libertatis ejus, sed q' eligat aliquid divertendum ab ordine finis, q' e' peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis.~~

N. q' i. ad nullam aliam potentiam pertinet.  
2. q' alias nullum peccatum est liberum.

N. potentia balbutiendi in potentia loquendi: potentia profusorandi in potentia videndi qo:

N. sicuti quod minor e' indiffria, eo minor e' libertas, ut diximus de Concupiscentia.

361.

Ob: 4. Potentia peccandi includitur in potentia libera: qo de raone libertatis potentia peccandi. R. i. Retorquendo. Potentia claudicandi includitur in potentia ambulandi: qo de raone ambulationis e' claudicatio. R. 2. in forma D. A: potentia peccandi includitur in potentia libera, tunc libertatis defectus, imperfectio et aliquid accidentale. C. tunc libertatis perfectio et aliquid e' centiale. N. A: qo:

362.

Ob: 5. quo major e' indiffria, eo major e' libertas: sed ubi datur potentia n' tunc ad contradictoria, sed em ad contra, ibi major e' indiffria: qo et major libertas. subsumo: atqui nulla perfectio crescere potest per aliquid imperfectum: qo indifferencia contrarietatis, seu potentia ad

ad malum n̄ ē perfectio, sed potius  
imperfectio. R. 1. si hoc argum̄ aliq̄ pro  
baret, tunc em̄ evinceret, q̄ hō pro statu  
nō lapsa ēē magis liber, adeoq̄ et magis  
perfectus, quā Deus, cū in Deo nec datur,  
nec dari pōt inoffra contrarietatis et  
ad malum. sic am̄ probaret nimum. q̄ nil.

R. 2. D. M. quō major ē inoffra intensivē,  
hoc ē, quō equalius quis fertur ad opposita, eō major ē libertas. C.  
quō major ē inoffra extensivē, id ē quō magis  
se latius se extendit. N. M. l. subditivo.  
quō latius se extendit, servato ordine ad  
finem debitū, eō major ē libertas. C. quō  
latius se extendit prætermisso ordine ad  
finem debitum. N. M. R. 3. aliter D. M.

quō major ē, eō major ē libertas tam quoad  
ius perfectionis et statū cōntiale, quā quoad  
ius imperfectionis et statū accidentalem consi-  
derata. C. eō major ē libertas præcisē tm̄  
quoad ejus statū accidentalem considerata. N. M. 363.

libertatis: sed inoffra ad peccandum et n̄  
peccandum ē inoffra contradictionis, cū  
extendat ad cōtra q̄ R. D. M. Inoffra  
contradictionis ē de cōtra libertatis  
faciendū, l. n̄ faciendū bonū ē de cōtra  
libertatis. C. inoffra contradictionis, qua  
extendit et dicit potial ad malum. N. M.

Potentia ē ad malum ē imperfectio, qua ex  
dictis n̄ p̄t ēē de cōtra libertatis perfecta;  
plures adhuc pōnt hac de re fieri obnes, 364.  
sed q̄ nulla in se continent difficulta,  
em, que ex supra datis resolutionibus n̄  
pōt facile expediri, ideo brevitatis cā  
illas omitto. sit igitur,

Quæstio 6.ª [ 23.ª ]

Qualis libertas requiratur ad me-  
ritum l. demeritum? #

# seu quom̄ sit fundam̄ totius  
moralitatis?

assertio. ad meritū l. demeritū requiri  
libertas inoffra seu à necessitate,

365. N. et quidem n̄ tm̄ in  
statu nō lapsa, sed in  
Cōi statu.

n̄ sufficit libertas à coactione. Ita cōis Catholicorū  
contra Bajum et Janzenium. N. M. et contra oēs illos here-  
ticos, qui libertatem  
inoffra negant. 366.